
EXTRATO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
11/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e ÁLVARO LUIZ DAL RI
– ME

OBJETO: “O aumento quantitativo do Item nº 29 (CAFÉ TORRADO E
MOIDO 500 G) em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é, 487 (quatrocentos
e oitenta e sete) pacotes, no valor de R$ 3.287,25 (três mil, duzentos e oi-
tenta e sete reais e vinte e cinco centavos), provocando aumento no valor
global da contratação (R$ 60.546,77) que é elevado para R$ 63.834,02
(sessenta e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e dois centavos).”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, ambos da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para atender finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 30 de janeiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2013.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 003/2014 de 06/01/2014, na forma da
Lei nº 12.232/10, TORNA PÚBLICO para as licitantes interessadas, o re-
sultado do Julgamento da (s) Proposta (s) Técnica (s) da TOMADA DE
PREÇOS Nº 015/2013.

CLASSIFICAÇÃO 1º
LICITANTE JRA PROPAGANDA E MARKETING LTDA
NOTA TÉCNICA 92,14

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
        PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE DIVULGAÇÃO DA NOTA FINAL DA PROPOSTA DE PREÇOS
E NOTA FINAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2014.

O MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pela Portaria nº 003/2014 de 06/01/2014, na forma da Lei nº 12.232/
10, TORNA PÚBLICO para as licitantes interessadas o resultado do jul-
gamento da(s) nota de preços e do julgamento final das licitantes que
obtiveram a pontuação mínima no julgamento da proposta técnica da TO-
MADA DE PREÇOS Nº 015/2013:

PROPOSTA DE PREÇOS:
JRA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, NOTA FINAL DE PREÇOS

00,00 (100,00) PONTOS.

NOTA FINAL: JRA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, NOTA FINAL
93,71 PONTOS;

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 01 de Fevereiro de 2014 - Ano 30 - Nº 1764 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
          PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2013.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pela Portaria nº 003/2014 de 06/01/2014, na forma da Lei nº 12.232/
10, TORNA PÚBLICO, para as licitantes interessadas o resultado do julga-
mento da habilitação das licitantes classificadas nas etapas anteriores da
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013:

EMPRESAS HABILITADAS
JRA PROPAGANDA E MARKETING LTDA

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
        PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2013.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pela Portaria nº 003/2014 de 06/01/2014, na forma da Lei nº 12.232/
10, TORNA PÚBLICO, para as licitantes interessadas que em consequência
da conclusão de todas as fases da licitação da TOMADA DE PREÇOS Nº
015/2013 é indicada a vencedora do certame, a licitante, JRA PROPAGANDA
E MARKETING LTDA, que obteve a Nota Final de 93,71 pontos.

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
        PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 11/2014

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

LOCADORA: CLEUSA VANZELLA DE CASTRO

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2014

VALOR: R$ 7.370,00 (Sete mil e trezentos e setenta reais).

VIGÊNCIA: DE 01 DE FEVEREIRO de 2014 A 31 DE DEZEMBRO DE
2014.

OBJETO: LOCAÇÃO de um imóvel tipo “salão comercial”, com três
repartições e um banheiro, em perfeito estado de uso, situado à Avenida
Averaldo Fernandes Barbosa, n.º 1.198, centro, nesta cidade, sendo o Lote
de terreno urbano nº 11, da quadra nº 42 do loteamento Alcinópolis, perten-
cente à matrícula nº 9.403 do CRI de Coxim – MS, destinado a abrigar o
Escritório local da AGRAER (Agencia de Desenvolvimento Agrário e Exten-
são Rural de Mato Grosso do Sul) e os serviços de engenharia agrônoma
do Município, mantendo também o depósito de patrimônio da Secretaria
Municipal de Saúde, pelo período de 11 meses, entre 01 de fevereiro de
2014 a 31 de dezembro de 2014.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 31 de
janeiro de 2014, dispensou de licitação, na forma do inciso X do artigo 24
da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a LOCAÇÃO do imóvel
acima especificado, em virtude da contratação no valor de R$ 7.370,00
(Sete mil e trezentos e setenta reais) ser compatível com o preço de aluguel
praticado para imóveis similares na cidade, portanto, abaixo do limite exigi-
do para licitação, bem como por satisfazer o interesse público municipal
no desempenho de suas atividades administrativas.

Alcinópolis – MS., 31 de Janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES - Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sábado, 01 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1764 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2013 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 058/2013

CONTRATO Nº 153/2013.

CONTRATADA: TDR INFORMÁTICA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

O Prefeito do Município de Alcinópolis – MS, Ildomar Carneiro Fer-
nandes, no uso de suas atribuições legais, cientifica que o Município,
procede neste ato o “APOSTILAMENTO” para substituir a Dotação Orça-
mentária lançada no contrato, que passa a ser a seguinte:

50. – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
10.302.0302-2.080 – MANUT/HOSPITAL MUN. DA MÉDIA E ALTA COMPLEX.
AMB E HOSPITALAR

3.3.90.39-114010 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ-
DICA

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base nos documentos
acostados ao processo supracitado, e em atendimento ao art. 65 § 8º, da
Lei Federal que rege Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e
suas alterações posteriores), foi alterada no contrato em referência a dota-
ção orçamentária relacionada, para suportar as despesas da referida con-
tratação, na proporção de sua disponibilidade.

Alcinópolis – MS, 28 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 044/2011

Ref. processo de licitação nº 027/2011 – Tomada de Preços nº 020/
2011

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS/MS

CONTRATADA: VANESSA ROSA PRADO – ME, CNPJ nº.04.535.433/
0001-00

Rescisão unilateral – fundamento art. 77 e 78, I, II, III, V e VII, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores; pena aplicada – prevista na cláusula
décima terceira do contrato, por execução dos serviços contratados, bem
como que as várias tentativas de Notificação da empresa foram frustradas
devido a constante mudança de endereço, e que a mesma manteve-se
inerte e não cumpriu com parte do objeto do contrato no prazo estipulado
no contrato de 12 meses, que venceu em 11/04/2012. Prazo de recurso 5
dias úteis dessa publicação.

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL



Costa Rica - MS - Sábado, 01 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1764 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
002/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADO: JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 03 (três) meses, com início em 31 de janeiro de 2014 e tér-
mino em 30 de abril de 2014.

Vigência: 31.01.2014 a 30.04.2014.

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto nos art. 57, II, da Lei
Federal nº 8.666/1993 com as alterações posteriores, assim como o contido
no contrato original, visando à obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a Administração Pública, justificado e acordado entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 30.01.2014.

Assinam: PREFEITO MUNICIPAL e JORNAL CORREIO DE COSTA
RICA LTDA.

Alcinópolis/MS, 30 de janeiro de 2014.

(a.) IDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            Prefeito Municipal

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 07-A/2014

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

LOCADOR: JORDELINO GARCIA DE OLIVEIRA

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2014

VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).

VIGÊNCIA: 01.02.2014 a 31.12.2014.

OBJETO: LOCAÇÃO do imóvel tipo comercial, composto de três pe-
ças, com características para escritório, em perfeito estado de uso, situado
à Avenida Averaldo Fernandes Barbosa, n.º 1.240, centro, em frente ao
prédio da Câmara Municipal, nesta cidade, pertencente à matrícula nº 8.973
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Coxim – MS, destinado
à instalação e funcionamento de órgãos de Junta Militar, Posto de Identifica-
ção Pessoal, expedição de Carteira de Trabalho e parte do arquivo morto
da Contabilidade da Prefeitura.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 31 de
janeiro de 2013, dispensou de licitação, na forma do inciso X do artigo 24
da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a LOCAÇÃO do imóvel
acima especificado, em virtude da contratação no valor de R$ 7.700,00
(sete mil e setecentos reais) ser compatível com o preço de aluguel pra-
ticado para imóveis similares na cidade, portanto, abaixo do limite exigido
para licitação, bem como por satisfazer o interesse público municipal no
desempenho de suas atividades administrativas.

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 006/2012 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº.006/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e CASSOL – RESENDE
CASTRO E CASTRO LTDA – ME

OBJETO: REALINHAMENTO no preço dos serviços no percentual de
13,70%, com reajuste de R$ 13.370,16 (treze mil, trezentos e setenta reais
e dezesseis centavos) no valor mensal da contratação, elevando de R$
96.494,22 (noventa e seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e vin-
te e dois centavos) para R$ 110.969,00 (cento e dez mil, novecentos e
sessenta e nove reais), e o valor global em R$ 887.752,00 (oitocentos e
oitenta e sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais).

JUSTIFICATIVA: Atender ao previsto na “cláusula décima segunda”
do mesmo e ao disposto Art. 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/1993 com
as alterações posteriores, visando o restabelecimento inicial do equilíbrio
econômico financeiro, com fundamento na teoria da imprevisão, acolhia
pelo Decreto-Lei nº 2.300/1986 e pela atual Lei nº 8.666/93.

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sábado, 01 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1764 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2014

DO OBJETO:

Constitui objeto do presente TERMO DE CONVÊNIO o repasse de re-
cursos financeiros, feito pelo MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTOS,
diretamente a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
ALCINÓPOLIS – MS, conforme PLANO DE TRABALHO e seus ANEXOS,

 partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcrição
ou anexação.

DO VALOR E DAS DESPESAS:

Para execução do objeto deste TERMO DE CONVÊNIO, o MUNICÍPIO
DE ALCINÓPOLIS-MS, repassará a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE ALCINÓPOLIS-MS, a importância de R$ 205.000,00
(duzentos e cinco mil reais), conforme cronograma de desembolso do
Plano de Trabalho.

40 – Secretaria Mun. Educação, Cultura e Desporto
40.101 – Secretaria Mun. Educação, Cultura e Desporto
12.367.0708-2.014 – Manutenção da Educação Especial
3.3.50.43-00 – Subvenções Sociais

DO PRAZO DE DURAÇÃO:

O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura,
com término em 31/12/2014.

Alcinópolis – MS, 18 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

(a.) SANDRA MARA COLOMBI
      Presidente APAE Alcinópolis/MS


